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PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN DATA DE 
26.08.2022 

 
Încheiat azi, 26.08.2022, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local Şimand, 

convocată prin Dispoziţia Primarului nr.239/19.08.2022. 
 

  ORDINE DE ZI: 
 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE DIN 
DATA DE 26.08.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL ȘEDINȚEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 14.07.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PARTICIPAREA COMUNEI ȘIMAND LA “PROGRAMUL 
PRIVIND CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE  A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC” ȘI 
APROBAREA DEVIZULUI GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII“EFICIENTIZAREA 
SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN COMUNA ȘIMAND STRĂZILE SECUNDARE, JUDEȚUL 
ARAD“. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI, A CHELTUIELILOR AFERENTE 
PROIECTULUI ȘI A DEPUNERII PROIECTULUI „AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA 
ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”, ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE REALIZARE A PISTELOR DE 
BICICLETE, FINANTAT PRIN ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS 
ÎN C.F. NR. 310706 ŞIMAND, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 7412 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
7.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PRELUNGIRII CONTRACTULUI DE 
ÎNCHIRIERE NR.283/18.09.2017. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
8.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 
La lucrările şedinţei sunt prezenţi fizic 12 consilieri locali din cei 13 în funcţie. Este absent 

d-nul consilier local Sodinca Iustin-Constantinescu.       
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă d-nul Primar Dema Florin-Liviu, 

doamna Chiș Codruța-Rodica și d-na Fruja Monica, șef birou financiar-contabil. 
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Mai sunt prezenți:Ardelean Daniel. 
Preşedinte de şedinţă este domnul Bodnariu Sorin. 

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI ORDINARE DIN 
DATA DE 26.08.2022.  
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 

 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 12 voturi 
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu,Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița 
Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 60. 
 
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ȘEDINȚEI 
EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ȘIMAND DIN DATA DE 14.07.2022. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bodnariu: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi sugestii care nu 
au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat data trecută, vă rog să vă 
înscrieți la cuvânt. 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 12 
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 61. 
3.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI ȘIMAND. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-na Fruja prezintă raportul întocmit. 
d-nul Primar: Propun să diminuăm suma de 50.000 lei de la cap.87.02.20 cu 10.000 lei pentru 
depunerea proiectului Anghel Saligny. 
d-na Fruja: La pct.4 propun să introducem adresa primită de la finanțe. 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre cu modificările și 
completările formulate și se aprobă cu 12 voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, 
Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind 
astfel Hotărârea 62. 
 
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND PARTICIPAREA COMUNEI ȘIMAND LA “PROGRAMUL 
PRIVIND CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE  A INFRASTRUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC” ȘI 
APROBAREA DEVIZULUI GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII“EFICIENTIZAREA 
SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC DIN COMUNA ȘIMAND STRĂZILE SECUNDARE, JUDEȚUL 
ARAD“. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 12 
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 63. 
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5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI, A CHELTUIELILOR AFERENTE 
PROIECTULUI ȘI A DEPUNERII PROIECTULUI „AMENAJARE PISTE DE BICICLETE ÎN COMUNA 
ȘIMAND, JUDEȚUL ARAD”, ÎN CADRUL PROGRAMULUI DE REALIZARE A PISTELOR DE 
BICICLETE, FINANTAT PRIN ADMINISTRAȚIA FONDULUI PENTRU MEDIU. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 12 
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 64. 
 
6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA DEZLIPIRII TERENULUI EXTRAVILAN, ÎNSCRIS 
ÎN C.F. NR. 310706 ŞIMAND, ÎN SUPRAFAȚĂ DE 7412 MP. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 11 
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu) și 1 abținere(Rus), devenind astfel Hotărârea 65. 
 
7.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND APROBAREA PRELUNGIRII CONTRACTULUI DE 
ÎNCHIRIERE NR.283/18.09.2017. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul președinte Bodnariu supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 12 
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan, Capra,Cristea, Fruja,Haloș, Petrița Ana Maria, 
Petrița Ștefănuț, Rus, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea 66. 
 
8.DIVERSE. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU 
d-nul Ardelean Daniel:În legătură cu răspunsul pe care l-am primit de la Primărie referitor la 
solicitarea de închiriere a terenului înscris în C.F. 301794. 
D-nul Primar: Pentru că pe acel teren există o construcție a domnului Nelu Pîrv, așteptăm 
răspuns de la Instituția Prefectului, pentru a vedea dacă acesta este îndreptățit să primească și 
terenul.Dacă nu este îndreptățit, îl vom scoate la licitație. 

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările 
şedinţei ordinare din data de 26.08.2022 drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal. 
 

 
     Preşedinte de şedinţă,                         Avizat de legalitate, 
           Bodnariu Sorin                     Secretar general 
                         Brîndaș Lavinia 
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